CÃIIARA IIUIICIPAL OE
=*=DAIIATWE

REQUERIMENTO Nº 722 / 2025 Autor~ Mi(!uéias Caitano Oe Lima
Partido REPUBLICANOS

Aprovado errv/_Q_Oh I 2025
Rejeitado ~m ---=1..= I 2025
Retirado ém --ft\,- 12025

ASSUNTO

Solicitação de intermediação do Legislativo e Executivo Municipal junto ao
DER para a reativação do sinal semafórico na Rodovia PE-005, nas
proximidades do mercado público, no bairro de Tiúma.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
.,. __ ;._ __ ~_;_ ...,a __ ..,_ r"--- 1 --:-1-,1,;,,_ -··- __ ; ;_&,...,_..J_ ,, ,_ -- L,, __ ,,._;,,,_
1V!::f1111"-11Lc:;U~ '-''-'•,:U,Q '"-'Q.,;tQ L.'-~1.,;ttQt.lVCl7 "1\.1\.., .;J'-'JQ \,,II\JCIIIIIIIIIQUV UIII Qt-'\,,IV QV ~A\,,\JULIYV

Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Prefeito Vinícius Labanca, junto ao
Departamento de Estradas de Rodagem de Pernambuco (DER/PE), para que sejam
tomadas as providências necessárias à reativação do sinal semafórico localizado na
Rodovia PE-005, nas imediações do mercado público do bairro de Tiúma.

JUSTIFICA TIVA

O referido equipamento de sinalização encontra-se desativado, comprometendo a
segurança viária em um trecho de grande circulação de veículos e pedestres,
especialmente durante os dias de feira e horários de pico.
A ausência do funcionamento do semáforo tem causado transtornos no trânsito local,
aumentando o risco de acidentes e dificultando a travessia de pedestres, muitos
deles idosos e crianças.
A reativação do sinal semafórico é uma medida urgente e necessária para garantir a
ordem no tráfego, a segurança da população e a fluidez do trânsito no entorno do
mercado público, um dos principais pontos comerciais do bairro de Tiúma.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 27 de maio de 2025.

~ruvw;- P •• , n-"" 'f;:> 0, "ti
Miqueias Caitano de Lima

Vereador - REPUBLICANOS

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM